LEY XLV.—Que el Perlado non deue dexar de predicar, por pesar, nin por mal que le fagan.

Pesares, nin sosaños, maguer los reciban de los omes los Perlados, o los otros que han de predicar, non deuen (1) dexar por esso de lo fazer. Ca dize (2) en el Euangelio: Bienaventurados seran los que fueren perseguidos por la justicia, ca dellos es el Reyno de los Cielos. E esto que dize, que non se deue dexar de les predicar, se entiende, porque non puede ser que aquellos a quien predicar non sean todos buenos, o mezclados de buenos e malos, o todos malos: e si fueren todos buenos, tiene mayor pro la predicacion, porque mas ayna obra en ellos, e los confirma en su bondad: e si son bueltos de vnos e de otros, en los buenos obra esto que diximos, e a los que lo non son, dales carrera para conocerse: e si son malos, e touiere fuzia que se emendaran, non deue dexar por esso de les predicar. E sobre tal razon como esta, dixo Sant Pablo (3), aconsejando e mostrando a los que han de predicar: Ruega, reprehende, maltrae, e afina en toda sazón. Ca rogarles deue, que fagan bien, e reprehenderlos (4) del mal que fizieren, e maltraerlos deue por fechos muy desaguiados: e deuen a todas estas cosas afinar, non cantando tiempo, nin sazón. Mas si todos son ende errados en sus maldades; de manera que non aya esperança, que se quieran enmendar, non deue en ellos perder la palabra (5) de Dios. Lo vno, porque non la quieren entender, de manera que les touiese pro: e lo al, porque farian escarnio dellos. E por ende el que predica, deue callar estonce, e dexarse de lo fazer, aniendo muy grand pesar en su corazon, e dezir, como dixo Jeremias (6) el Profeta: Solo seya, e era lleno de amargura. E deue el Predicador avn fazer otra cosa: dexar aquel lugar, e passarse a otro (7), do pueda algun bien fazer, fasta que

aquellos se quieran enmendar. E por esso dixo (8) el Rey David en el Psalterio: Alongueme de los malos, e fuy morar solo en el yermo. Otrosi dixo nuestro Señor (9) Jesu Christo: Si vos persiguieren en una Ciudad, fuyd a otra. Ca asi lo fizo el quando los Judios lo quisieron apedrear, que salio del Templo, e escondiose.

LEX XLV.—Propter convitia prælati illata, aut propter auditorum displicentiam, non dimittat bonis et malis prædicare. Cum pertinacibus tamen in iniquitatibus suis, de quibus non est spes emendationis, non perdat verbum Dei, sed transeat ad alia loca. Hoc dicit.

- (1) Non deuen. Cap. scimus autem, 43. dist.
- (2) Dize. Vide Matth. cap. 5. v. 10. et Luc. cap. 6. v. 22.
- (3) Dixo Sant Pablo. 2. ad Timoth. cap. 4. v. 2.
- (4) Reprehenderlos. Turba iniquorum generali objurgatione ferienda est in populis, maxime si occasione ad oportunitatem præberit aliquod flagellum Domini, cap. non potest, 25. quæst. 4. et qualiter se debent habere prædicatores cum reprehendunt vitia, videas beatum Gregor. 24. lib. Moral. cap. 22. et cap. 24. et 15. lib. cap. 3. et 4. ubi inter cætera alia dicit, quod magna arte prædicationis agendum est, ut qui ex aperta correptione deteriores fiunt, quodam temperamento correccionis ad salutem reddant, et quando potentes et protervi aliis cognoscentibus peccant, aliis cognoscentibus reprehendendi sunt, ne si prædicator tacet, culpam approbasse videatur, atque hæc crescens in exemplum veniat, quam pastoralis lingua non secatur.
- (5) Perder la palabra. Adde cap. in mandatis, 45. dist. et Actuum Apost. cap. 15. habetur: «Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, et indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes»: vide tamen quod habetur infra eod. l. 47. in fine.
- (6) Jeremias. Vide Hierem. cap. 11.
- (7) A otro. Prædicatores debent querere loca fructificationis, non suæ recreationis: vide Ludov. Cartus. parte 1. cap. 17. col. 2.
- (8) Dize. Psalm. 54. v. 8. ibi: «ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine».
- (9) Dixo nuestro Señor. Matth. cap. 10. v. 23.